

راهکارهای دکتر «مریم حاج عبدالباقی»، کارشناس قرآنی برای تربیت نسل حسینی

فرزندان عدالت‌طلب و حق‌جو تربیت کنیم

هرساله با فرارسیدن ایام محرم و صفر، شور و حال خاصی در میان مردم دیده می‌شود و دوستان ابا عبدالله الحسین (ع) برای ادای دین به این امام بزرگوار، سر از پانمی‌شناسند و هر آنچه در توان دارند می‌گذارند تا شاید بتوانند نظر آقایان را جلب کنند، اما واقعاً چه عواملی در شکل‌گیری این همه ارادت نقش دارد و چطور می‌شود در دنیای رنگارنگ امروز، باز هم حسین (ع) در میان نسل‌های مختلف این همه طرفدار دارد؟ بی‌شک پرورش نسلی حسینی در میان شیعیان به‌ویژه خانواده‌های ایرانی، مهم‌ترین دلیل برای این همه عشق و ارادت است؛ موضوعی که می‌خواهیم از نگاه دکتر مریم حاج عبدالباقی، دکترای علوم قرآنی و حافظ کل قرآن به آن بپردازیم و تربیت صحیح نسلی حسینی را با ایشان مرور کنیم.

به حق و عشق به امام حسین (ع) را برای ما به ارمغان می‌آورد.

یعنی همین ۹ صفت برای حسینی شدن کافی است؟

به‌واقع این صفات همه خوبی‌ها را در خود جای داده‌اند و می‌توانند ما را به هدفمان برسانند. همچنین یکی از مهم‌ترین کارهایی که باید در تربیت فرزندانمان انجام دهیم، این است که آنان را «حق‌جو» تربیت کنیم. متأسفانه بسیاری از ما با اینکه خودمان حق‌جو و اهل امر به معروف و نهی از منکر هستیم، در تربیت فرزندانمان، تأکیدی بر این نکات نداریم؛ یعنی به‌دلیل خطراتی که ممکن است سر راه فرزندانمان وجود داشته باشد، آن‌ها را تشویق به این مباحث نمی‌کنیم؛ در حالی که بچه‌ها باید به‌گونه‌ای تربیت شوند که در برابر حق و ظلم واکنش نشان دهد و به‌هیچ‌عنوان بی‌تفاوت نباشند. مسئله بعدی این است که اگر می‌خواهیم حسینی باشیم، باید شب و روز وجودی مان، یعنی باطن و ظاهر خودمان را اصلاح کنیم تا خداوند ما را در مسیر حسینی شدن قرار دهد.

در این مسیر، زنان و مادران هیئتی چقدر می‌توانند تأثیرگذار باشند؟

نکته مهم درباره نقش مادران این است که در وهله اول، خودشان عشق امام حسین (ع) را به شکلی واقعی در دلشان داشته باشند؛ زیرا در این صورت می‌توانند این عشق را با خطوط نامرئی به فرزندان و نسل‌ها انتقال دهند. در کنار این عشق واقعی، مسائلی مانند پاک‌زیستن از نظر مالی و پرداخت حق ائمه (ع) و خداوند (خمس و زکات)، همچنین انتخاب بهترین هیئت و عزاداری و البته همراهی اعضای خانواده در هیئت‌ها نیز بسیار مهم است که در این میان، مادران خانواده به بهترین نحو ممکن می‌توانند این مسائل را مدیریت کنند.

از دیدگاه شما، انتخاب درست هیئت و همراهی اعضای خانواده از جمله نکات مهم به شمار می‌آیند. لطفاً در این باره بیشتر توضیح دهید.

خانواده‌ها باید هیئتی را انتخاب کنند که هم شور داشته باشد و هم شعور؛ یعنی مداح، روضه‌خوان، سخنران و ... موازین شرعی را رعایت کنند، حرف‌های عجیب و غریب و بدون سند مطرح نکنند و به‌طور کلی افراط و تفریط نداشته باشند. همچنین خوب است همه اعضا

بی‌شک ویژگی‌های مهمی مانند جوانمردی، وفاداری، عدالت‌طلبی و مقابله با ظلم، بزرگ‌ترین درسی است که می‌توان از سیدالشهدا آموخت. امام حسین (ع) فرمودند: «اگر دین نداری، لاقفل آزاده باشی». به‌واقع این فرمایش، اولین و مهم‌ترین نکته است. امام حسین (ع) و یارانشان یکی از پررنگ‌ترین مظاهر مردانگی و جوانمردی هستند که با وفاداری به دعوتی که از آن‌ها شد، حماسه آفریدند. سیدالشهدا (ع) به‌رغم تمام خطراتی که برای خود و خانواده‌شان پیش آمد، تا آخرین لحظه ایستادگی کردند و مردانگی را به تمام جهانیان نشان دادند. همچنین پارانسان پایه‌های ایشان ایستادند و جانشان را فدای امام حسین (ع) کردند؛ بنابراین مردانگی و وفاداری، مهم‌ترین درس برای بچه‌های ما و نسل ماست که ارزش بسیار بالایی دارد، اما نکته مهم دیگر، بحث عدالت‌طلبی است. نسل ما باید بدانند که وقتی چیزی ظالمانه است، باید جلوی آن ایستاد؛ اگر بخواهی در برابر ظلم کوتاه بیایی و ظلم‌پذیر شوی، قطعاً با فطرت انسانی خودت در افتاده‌ای؛ زیرا فطرت انسان به‌هیچ‌عنوان پذیرای ظلم نیست و ما نیز نباید به آن تن بدهیم.

فکر می‌کنید برای تربیت نسلی حسینی باید چه صفاتی را در وجود خود و فرزندانمان تقویت کنیم؟

برای پرورش نسل حسینی باید دو کار را هم‌زمان پیش ببریم. در سوره توبه دو آیه مؤثر وجود دارد که به‌صراحت اعلام می‌کند، خداوند مشتری جان و مال مؤمنان است؛ یعنی خداوند جان و مال مؤمنان را می‌خرد، پس اگر می‌خواهیم نسلی حسینی پرورش دهیم، باید ۹ صفتی را که در این آیات آمده است، داشته باشیم. این صفات عبارت‌اند از: توبه‌کننده، عبادت‌کننده، رکوع‌کننده، سجده‌کننده، روزه‌گیرنده، اهل مسجد و زیارت بودن، امر به معروف، نهی از منکر و شناختن حدود الهی، که همه این‌ها سبب می‌شوند خداوند مشتری جان و مال ما شود. چه‌بسا اگر این اتفاق بیفتد و جان پاک داشته باشیم، همین جان، عشق

خانم حاج عبدالباقی! ما شیعیان به لحاظ اعتقادی، جایگاه خاصی برای امام حسین (ع) قائل هستیم و خانواده‌ها نیز همواره تلاش می‌کنند تا نسلی حسینی را پرورش دهند. به اعتقاد شما بزرگ‌ترین درس قابل برداشت از امام حسین (ع) برای پرورش فرزندان چیست؟

